
انتقام ســخت درباره شهید ســلیمانی هستم و نباید 
کوچک ترین اهمالی در این زمینه بکنیم. حتی اگر صد 
سال طول بکشد ما نباید در این زمینه کوتاه بیاییم و 
این مسأله را فراموش کنیم. ضربه بسیار سختی برای 
ما بود و برای شخص من ضربه حیثیتی بسیار بزرگی 
بود، هرچند این ترور کوچک ترین اهمیت نظامی برای 

امریکا نداشت، اما آسیب بزرگی به کشور زد.

ë  گفتید می دانستید که ایشان جلسه منظمی
با دکتر جهانگیری داشــتند. از محتوای این 

جلسه هم اطلاع دارید؟
اصلًا و ابداً از جزئیات این جلسه چیزی نمی دانم، 
اما در همان زمان صرفاً می دانســتم که این جلسات 
برگزار می شود. من فکر می کنم شهید سلیمانی یک 
رابط امین رهبری بود. یا این طور می توانم بگویم که 
شــهید ســلیمانی یک رابط امین بخش اصلی نظام 
جمهوری اسلامی یعنی اصلاح طلبان با دفتر رهبری 
بود. مــا اصلاح طلبان می گوییــم صاحب این انقلاب 
هســتیم. در زندان اوین، یکــی از بازجویان با من از 
اســتکبار جهانی می گفت، به ایشان گفتم که اساساً 
اصطلاح اســتکبار جهانی را ما به شــما آموختیم که 
خودشان تأیید می کردند. منظور اینکه اگر امروز اینکه 
اصلاح طلبان اعتماد به نفس ندارند، مســأله دیگری 
اســت، اما واقعیت این است که اســاس این انقلاب 
برای اصلاح طلبان است. به نظر من می رسد که آقای 
ســلیمانی یک رابط و یک انتقال دهنده امین صادق 
و قابل اتکا از تمامی بدنه دلســوز جناح اصلاح طلب 
به دفتــر رهبری بود. از این جنبه هم ممکن اســت 
خسارت بزرگی به کشــور وارد شده باشد. من بدون 
اینکه جزئیات این جلسات را بدانم، از دور در جریان 
این جلسات بودم و می دانستم که این تماس ها هست 
و همیشه سردار سلیمانی یک اتکای قلبی برای همه 
دوســتان ما بود که اگر بخواهند چیزی را بدون کم و 
کاســت و با نهایت صداقت به بالا منتقل کنند، او با 

نهایت دلسوزی و امانتداری این کار را انجام می داد.

ë  با وجود آنچه که درباره شــهید ســلیمانی 
اســلامی  جمهوری  اپوزیســیون  گفتیــد، 
عبارت هایی را برای شــهید ســلیمانی بکار 
می برد کــه ترامپ و پمپئو بــکار بردند. چرا 
اپوزیســیون ما به این فلاکت دچار شده که 
حتی روح ملی گرایی خود را هم از دست داده 

است؟
برای اینکه اپوزیســیون ایران از به دســت گرفتن 
کنترل یا نفوذ در قلب مردم ایران ناامید شــده است. 
به طور کلی هرکس که بخواهد در ســاختار سیاسی 
ایران تأثیر بگــذارد، اگر به داخل ایــران نیاید، این 
تأثیرگذاری غیرممکن است. یا اگر بخواهد در داخل 
ایران کار کند، اگر صلح طلبانه کار نکند هم غیرممکن 
است. به این دلیل می بینید که حتی نیروهایی مانند 
جبهه ملی که ممکن اســت نظام را قبول نداشــته 
باشند، حاضر نیستند از ایران خارج شوند زیرا هرکس 
از ایران خارج شده است، ارتباط خود را با ملت ایران 
از دســت می دهد و آرام آرام به مرتبه سکتاریســم یا 
پرت افتادگــی از توده نزول می کنــد. فقط باید در 
داخل باشــی تا بفهمی که ایــران، هیچ آینده ای غیر 
از نظام جمهوری اســلامی، در همین قانون اساسی 
و در همیــن آرایش و صورتبندی نیروهای سیاســی 
ندارد. و این واقعیت تنها وقتی فهمیده می شــود که 
در داخل ایران باشــید. براین اساس، آخرین راه حل 
این کشــور گفت و گو درون نظــام و گفت و گو درون 
کشــور در چارچوب قانون اساسی جمهوری اسلامی 
است، همین قانون اساسی که آقای روحانی هم وقتی 
می خواهــد از تغییــر آن صحبت می کنــد، از داخل 
آن و از مکانیــزم درونی آن یعنــی رفراندوم صحبت 
می کند. ما می گوییم همین مکانیزم در داخل اســت 
که می تواند مشکلات را حل و نواقص را برطرف کند. 
نیروهایــی که بیرون از ایران هســتند قادر به درک 
این موضوع نیســتند، زیرا به قول »مائو« مانند ماهی 
هســتند که از آب بیرون افتاده اســت و از آنچه در 

داخل می گذرد، درکی ندارند.

ë  در صورت بندی کــه از وضعیت ایران ارائه 
سلیمانی  قاسم  مانند شهید  کردید،  چهره ای 

چه نقش و کارکردی داشت؟
او درست جایی ایســتاده بود که می توانست همه را 
حول محــور خود جمع کند. مطمئنم که ترور ســردار 
ســلیمانی به هیچ وجه یک ترور کور نبود. امریکایی ها 
پیش بینی کرده بودنــد که پس  از اعمال تحریم ها علیه 
ایران، ایران قبل از اکتبر 2020 یا از هم پاشیده است یا 
تسلیم شده است. اما وقتی یقین پیدا کردند که ایران، نه 
از هم خواهد پاشید و نه تسلیم 
سلیمانی  ســردار  شد،  خواهد 
را ترور کردند تا شــاید بتوانند 
ایــران را از طریــق جنگ یا از 
طریق تســلیم پای میز مذاکره 
بیاورند یــا اینکه بتوانند با این 
ترور آینــده ایران را هدف قرار 
داده و محو کننــد. به نظر من 
این ترور کاملًا ســازمان یافته، 
برنامه ریزی شده و مشخص بود 
و نتیجه و محصول تاب آوری و 
ایستادگی اقتصادی و اجتماعی 
و سیاسی ملت ایران بود. یعنی 
آقای ســلیمانی جــان خود را 
بر ســر ایســتادگی ملت ایران 
گذاشت. از این جنبه اطمینان 
دارم که اگر ایران شرایط تسلیم 
شــدن یا فروپاشــی را داشت، 
هیچ گاه امریکایی ها دســت به 
ایــن کار نمی زدند. البته همین که این کار را کردند هم 
نتیجه عکســی داد، چرا که دیدید او با شــهادت خود، 
همــه ملت ایران را دور خود جمــع کرد و همه ایرانیان 
دردمندانه برای او ســوگواری کردند. این امر نشان داد 
یک سرباز و یک رجل ملی چطور می تواند در قلب ملت 
ایران باشد. واقعاً من از این جنبه هیچگاه آن بغض و آن 

تشییع پیکر در تهران را فراموش نمی کنم.

فقط باید در داخل باشی 
تا بفهمی که ایران، هیچ 

آینده ای غیر از نظام 
جمهوری اسلامی، در همین 

قانون اساسی و در همین 
آرایش و صورتبندی نیروهای 
سیاسی ندارد. و این واقعیت 

تنها وقتی فهمیده می شود 
که در داخل ایران باشید. 

براین اساس، آخرین راه 
حل این کشور گفت و گو درون 

نظام و گفت و گو درون کشور 
در چارچوب قانون اساسی 

جمهوری اسلامی است

ویــــــــژه 
اولیــــــن
سـالگرد 
شهادت 
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